E para uma melhor conservação e preservação destas 
fichas, houve a necessidade da criação de um arquivo em forma de banco de 
dados digital, para melhor armazenar as informações constantes nas fichas dos 
trabalhadores solicitantes . Até o momento, foram digitadas aproximadamente 
46.000 (quarenta e seis mil) fichas de qualificação profissional (SCHMIT, 2013). 
Por meio do cruzamento de dados do banco digital, existe a possibilidade de ser 
feito um levantamento traçando o perfil dos trabalhadores registrados no mercado 
de trabalho formal no Rio Grande do Sul.